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KẾ HOẠCH
Tăng cường triển khai thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá 

và môi trường không khói thuốc lá của ngành Giáo dục và Đào tạo 
trên địa bàn huyện Nhà Bè năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 255/KH-UBND ngày 07 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban 
nhân dân huyện Nhà Bè về tăng cường triển khai thực thi Luật Phòng, chống tác hại 
của thuốc lá và môi trường không khói thuốc lá trên địa bàn huyện Nhà Bè năm 
2023, 

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè xây dựng Kế hoạch tăng cường 
triển khai thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và môi trường không khói 
thuốc lá của ngành Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn huyện Nhà Bè năm 2023 với 
các nội dung như sau: 

I. MỤC TIÊU
- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, cha mẹ 

học sinh và học sinh về tác hại của thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói 
thuốc, các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá. 

- Tăng cường năng lực cho các cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên tham 
gia hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá, các quy định của Luật Phòng, 
chống tác hại của thuốc lá và các văn bản hướng dẫn. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
- Tổ chức thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống tác hại của thuốc 

lá trong nhà trường. Đưa các quy định cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc vào quy chế 
nội bộ của cơ quan, đơn vị.

- Treo biển báo cấm hút thuốc tại các địa điểm có quy định cấm hút thuốc 
như: khu vực trong nhà, tại nơi làm việc của cơ quan, đơn vị.

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các lớp tập huấn, hoạt động 
truyền thông - giáo dục sức khỏe về tác hại thuốc lá, các quy định của Luật Phòng, 
chống tác hại của thuốc lá và các văn bản liên quan, lợi ích của môi trường không 
khói thuốc, các địa điểm cấm hút thuốc theo quy định của Luật Phòng, chống tác 
hại của thuốc lá, hướng dẫn thực hiện môi trường không khói thuốc tại các cơ sở 
giáo dục.  

- Tổ chức kiểm tra việc thực hiện phòng, chống tác hại của thuốc lá theo quy 
định tại Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Giáo dục và Đào tạo
- Xây dựng Kế hoạch tăng cường triển khai thực thi Luật Phòng, chống tác 

hại của thuốc lá và môi trường không khói thuốc lá của ngành Giáo dục và Đào tạo 
trên địa bàn huyện Nhà Bè năm 2023 và triển khai đến các cơ sở giáo dục trực thuộc.

- Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế và có kế hoạch hướng dẫn các cơ sở giáo 
dục tổ chức truyền thông các thông tin về lợi ích của môi trường không khói thuốc, 
tác hại của hút thuốc lá điếu thông thường, thuốc lào, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung 
nóng, shisha; các thông tin về tư vấn cai nghiện thuốc lá.  

- Lồng ghép việc kiểm tra thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá 
vào chương trình, kế hoạch kiểm tra công tác Y tế trường học tại các cơ sở giáo dục.

- Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực thi Luật Phòng, chống tác hại của 
thuốc lá của các cơ sở giáo dục.

2. Cơ sở giáo dục trực thuộc
- Xây dựng và triển khai Kế hoạch thực thi Luật Phòng, chống tác hại của 

thuốc lá và môi trường không khói thuốc lá năm 2023 tại đơn vị.
- Tổ chức tốt Ngày pháp luật. Tăng cường các biện pháp phòng, chống tác 

hại của thuốc lá tại đơn vị.
- Phối hợp với ngành Y tế tăng cường đẩy mạnh hoạt động thông tin, giáo 

dục, truyền thông hiệu quả, nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của cán bộ, 
viên chức, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh để phòng, chống tác hại của thuốc 
lá. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá và Tuần lễ quốc 
gia không thuốc lá: thực hiện treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Thế giới 
không thuốc lá và Tuần lễ quốc gia không thuốc lá.

- Cử nhân viên y tế trường học tham gia các buổi tập huấn hoạt động phòng, 
chống tác hại thuốc lá do Huyện tổ chức.

- Chỉ đạo giáo viên lồng ghép vào các môn học, các tiết học có liên quan để 
giáo dục học sinh không hút thuốc lá, thuốc lá điện tử.

- Tuyên truyền những điểm chính về Luật Phòng, chống chống tác hại của 
thuốc lá như: 

+ Trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, địa phương, người đứng 
đầu các địa điểm cấm hút thuốc lá trong việc tổ chức thực hiện quy định cấm hút 
thuốc (Điều 6, Điều 11, Điều 12, Điều 14).

+ Quyền của mọi người được sống, làm việc trong môi trường không có khói 
thuốc lá; quyền, nghĩa vụ yêu cầu người hút thuốc lá không hút tại địa điểm có quy 
định cấm (Điều 7). 

+ Nghĩa vụ của người hút thuốc (Điều 13): Không hút thuốc tại địa điểm có 
quy định cấm, không hút thuốc trong nhà khi có trẻ em, phụ nữ mang thai, người 
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bệnh, người cao tuổi, giữ vệ sinh chung, bỏ tàn, mẩu thuốc lá đúng nơi quy định khi 
hút thuốc lá tại những địa điểm được phép hút thuốc lá.

+ Các hành vi bị nghiêm cấm trong phòng, chống tác hại của thuốc lá (Điều 9).
- Treo biển báo cấm hút thuốc tại các địa điểm có quy định cấm hút thuốc 

như: Khu vực trong nhà, tại nơi làm việc của đơn vị.
- Tuyên truyền và thực hiện các biện pháp ngăn ngừa sử dụng thuốc lá trong 

các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và việc hiếu, hỷ.
- Thực hiện nghiêm quy định cấm quảng cáo, khuyến mãi, tài trợ của các 

công ty sản xuất, kinh doanh sản phẩm thuốc lá.
- Tổ chức tự kiểm tra, giám sát thường xuyên việc thực thi quy định cấm hút 

thuốc tại trường học.
Trên đây là Kế hoạch tăng cường triển khai thực thi Luật Phòng, chống tác 

hại của thuốc lá và môi trường không khói thuốc lá trong ngành Giáo dục và Đào 
tạo trên địa bàn huyện Nhà Bè năm 2023, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ 
trưởng các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung nêu trên./. 
Nơi nhận:
- UBND Huyện (để báo cáo);
- CB, CC Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Các cơ sở giáo dục trực thuộc;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thị Oanh
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